Sed hæc doctrina, licet pia admodum sit, et singularem Suarezii erga Deiparam amorem luculente testetur, merito non satis fundata creditur, uti tum ex eis, quæ in priorē resolutione ex Raynando sunt dicta, tum ex refutatione principii generalis, cui hæc doctrina nititur, quod scilicet omnia, quæ ad sanctitatem, et dignitatem spectant, et sine

inconvenientia attribui possunt Dei Matri, ei concedenda sint, cum illa sit idea divinæ liberalitatis, et beneficentiæ, et communicationis ad extra, quam Deus puræ creaturæ contulit. Hoc, inquam, principium cum supra jam ex sensu Raynandi refutatum sit, ostentumque mensuram gratiæ Christo et B. Virgini concessæ, non tam ex eorum dignitate, quam ex Deo, omnia ad regulas æternæ suæ sapientiæ disponētis voluntate accipiendam esse, hoc ipso quod subrutum fuerit primarium hoc contrariæ sententiæ fundamentum, etiam ipsam corruiere necesse est.

Neque obstat 1. quod Angelis simile augmentum in statu visæ concedatur, ut qui secundum totam latitudinem sui habitus sint operati; Nam R. cum Angelorum via unico tantum instanti durat, facile capi, quomodo hoc eis augmentum concedi possit, et debeat. B. Virginis autem via, cum 72 annis continuata sit, imperceptibile merito videtur, quod secundum totam intensioem habitus sui operata sit.

Nec obstat 2. quod ut Bourghensius in Societate Deipare sacra testatur, B. Virgo per Martinum Gutierrez gratias agi jussit Suarezio, quod pro honore suo augendo hanc sententiam excogitavit, et defenderit; Nam R. per hoc plus non probari, quam quod effectus, et bona voluntas Suaresii B. Virginii placuerit: non autem, quod vera, certa que sit sententia, sicut, et iis, qui immaculatam ejus Conceptionem defenderunt, multos favores, et beneficia contulit, nec tamen propterea certa hæc sententia esse creditur.

#### QUESTIO IX.

*Quænam in specie privilegia B. Virgini ratione suæ maternitatis fuerint concessa.*

Pro resolutione supponendum est de duabus præcipue potentiis, scilicet intellectu, et voluntate Virginis, questionem hanc procedere, et eandem ulterius dupliciter formari posse, nimirum qui defectus fuerint ab ea remoti, et quæ positivæ perfectiones eidem fuerint ratione maternitatis concessæ, quo supposito.

#### Resolutio.

Resp. 1. quoad intellectum, in primis nullum errorem in B. Virginis intellectu locum habuisse, ut Raynaudus p. 2, q. 9, n. 2, cum

aliis a se cit. docet. Est enim in eo defectu magna indecentia, nec minor spiritualis imperfectio, quam in appetitus deordinatione non libera, quæ tamen a Virgine abesse debuit. Accidit, quod error, ut tradit S. August. l. 3, de lib. arbitrio c. xviii, est poena per peccatum induta. Unde a Beatis prorsus exultabit ex D. Thoma opuscul. lxxi, initio, et l. II. q. v, art. 4, et contra Malouium ea in parte singularem. Suarez lib. II de Angel. cap. xxxiii, n. 25. Quod vero ad ignorantiam attinet, distinguendum est; ignorantia negativa, quæ est mera carentia scientiæ, absque debilo, vel decentia sciendi; alia privativa, quæ est rerum, quæ deceret, vel oporteret sciri. Illam ignorantiam, cuius depellendæ nulla est necessitas, vel decentia, cogimur plane B. Virgini adscribere. Neque enim si Christo Domino omnimoda scientiæ plenitudo debebatur, quippe homini Deo; idem de B. Virgine pronunciamus ist; cuius status, et dignitas longe minus postulat, quam dignitas, et status Christi; varias congruentias ad hanc ignorantiam B. Virgini concedendam conglobat. Toletus Luc. ii, annotat. 93. Ea tamen ignorantia, quam dixi vocari privativam, in B. Virgine non cecidit. Nihil enim unquam ignoravit eorum, quæ decebat ipsam scire. Quod videtur notum ex terminis. Quomodo namque Deus Verbum in tollenda tali indecentia Matris amantissimæ defuisset? Hinc 1. conceditur, eam in primo suæ creationis instanti perfectum habuisse usum rationis, et liberi arbitrii, uti clare S. Bernardinus Sen. indicat tom. II, serm. lv, II, II, cap. ii, ubi ait; Ex dictis sequitur, quod B. Virgo etiam dum erat in utero matris, habuit usum liberi arbitrii, atque lumen perfectum in intellectu, et ratione: proinde secundum quosdam fuit tunc in sublimiori contemplationis statu, quam unquam fuerat aliqua creatura humana perfecta ætate. 2. Eidem conceditur scientia infusa per accidens omnium earum rerum naturalium, quæ ad perfectam Sacræ Scripturæ intelligentiam, ad doctrinæ theologice perfectionem, ad penetranda, explicanda, et suadenda fidei mysteria fuit necessaria, et expediens. Ita S. Antonin. B. Albertus, M. Pitigianus, Suarez, et alii ab his citati. Ratio est: quia nulli confertur finis, nisi per media necessaria, et expediencia ad illum obtinendum: sed B. Virgini fuit collata perfecta S. Scripturæ intelligentia, perfectissima sapientia theologica, et in heroico

gradu donum sapientiae; ergo etiam scientia per accidens infusa omnium earum rerum naturalium, quae ad illarum perfectionem fuit necessaria, et expediens. Minor, de dono sapientiae patet ex dictis, quia B. V. habuit gratias gratis datas in gradu heroico sibi infusas. De sapientia theologica ex immediate dicendis. De perfecta aulem S. Scripturae intelligentia, probatur. Quia in primis praecipua materia S. Scripturae sunt mysteria fidei nostrae, vel in se ipsis ad credendum nobis proposita: sed haec mysteria B. Virgo perfectissime cognovit, tam per fidem divinam, quam per infusam scientiam; ergo etiam perfectissime S. Scripturam intellexit. Deinde instructio sine scientia fieri nequit: sed B. Virgo in sacris litteris, et mysteriis fidei post Christum instruxit Apostolos; ergo ipsamet perfectissime ea scire, et intelligere debuit, teste Richardo a S. Laurentio lib. I, part. II, ubi ait: Maria Apostolorum Magistra facta est, et ascendente Domino Apostolos novum docuit testamentum. Quod vero etiam habuerit scientias omnes naturales infusas probabilis negat Raynaudus part. II, quaestio. VIII, numer. 3, eo quod non occurrat solidum fundamentum eas concedendi. 3. Eidem conceditur scientia acquisita, et experimentalis: quia continuo se exercebat in variis actibus, et hi speciem sui relinquebant; haec tamen scientia non ab intro statim tota fuit infusa, sed successive juxta profectum aetatis crevit, uti etiam de Christo conceditur.

Respond. 2. Quod voluntatem, et appetitum sensitivum committere et extinctionem fomitis, seu inordinatorum appetituum carentiam concedi, eo quod fomes iste sit unus ex primariis peccati originalis effectibus ad peccandum inclinans, atque adeo non deuerit Matrem Dei; unde appetitus illius sensitivus teste S. Bernardino Senensis serm. IV, de Concept. art. 1, capit. IV, in tanta domini plenitudine seu voluntatis imperio subdebatur vi originalis iustitiae, ut ferri non posse in objectum aliquod contra imperium voluntatis, et rationis, nec alio modo, quam voluntas, et ratio imperabat; ergo nullum motum involuntarium sensit, nec primo primum, nec secundo primum: hoc autem patiebatur per iustitiam originalem, prout illa dona alibi enumerata includit, ad quod multum deserviebat sublimissima contemplatio, et amor in Deum: item summa ejus prudentia, providentia, cautio circum-

pectionis, et solertia in motibus illis praecavendis. Quibus adde extrinsecam Dei protectionem, qua Deus cavebat, ne sensibilia contra rationem S. Virginem moverent. 2. Etiam impeccabilitatem, seu carentiam potentiae gratiae physicae, quam moralis ad peccandum communiter ab Auctoribus concedi, id, quod S. Bernardinus Sen. serm. II, art. 3, c. II, ex variis inconvenientibus probat, dicens: S. B. Virgo potuisset peccare (intelligit potentia morali) plura inconvenientia sequerentur. 1. Redundaret in contumeliam prolis, quia ejus Mater esset peccatrix. 2. Esset in detrimentum Matris, quia sic damnari potuisset. 3. In damnum generis humani. 4. In contemptum totius divini intenti, quia totum Incarnationis opus suspectum non immerito reddi potuisset. Neque tamen per hoc libertas B. Virginis fuit subblata, ut in Christo, et Beatis, quia in his ista impeccabilitas ex visione beatifica stabili, aut decreto absoluto de non praebendo concursu ad peccandum oritur; quorum neutrum in B. Virgine reperiebatur: sed confirmatio ipsius in gratia consistit in ubertate congruorum, quibus voluntas efficaciter allicitur ad bonum, tametsi elacabiliter, atque adeo cum potestate peccandi. Ea enim ubertas auxiliorum congruorum juncta divinae protectioni externae sufficientissima est, ut intelligamus, hominem in gratia sanctificante firmari, id est, ita in ea stabiliri, ut certo ea non excidat, quamvis possit excidere, si luberet, uti Raynaudus p. II, q. IX, n. 35, docet.

#### QUESTIO X.

*An B. Virgo laureolam Martyrii promerita sit, et fuerit vera Martyr.*

Affirmativam partem apud Raynaudum I. cit. n. 19, tenent non pauci SS. Patres fusi citati; sed et Spinellus, Carthusianus, Pelbartus, Catharinus, et alii quibus novissime etiam Auctor libri de perpetuo Deiparae gladio a momento Conceptionis ad suam usque mortem, accedit, ubi frequentes affert rationes pro sua sententia. 1. Martyres caeteri, quo plus in Deum flagrabant, eo minus sensere divina consolatione leniente dolores; et contrario B. V. quo plus amabat (et intensissime amabat) eo acerbius cruciatur: quia sicut amor incensus erga aliquem leve reddit, quod pro eo quis patitur; ita durius est, quem tenerrime diligas, cons-

picari gravi cruciatu subjacentem. 2. Alii Martyres in sola carne sua inimica spiritui, et digna mulctari, plecebantur: at Deipara corpore Filii innocuo, et digno quocumque amore, cruciatur. 3. B. Virgo pluris aestimavit Christi vitam, quam quilibet Martyrum aestimaret suam: Atque adeo plus doluit Deipara, quam omnes Martyres alii pro Deo patiebantur; Deipara sicut Christus pro impiis, et peccatoribus tolerabat. 5. Martyrium Deiparae ex S. Bernardo serm. de verb. Apocal. signum magnum, fuit martyrium cordis, in quo pro angoris incremento augetur cruciatus, qui in carne patientibus obdurditur, et hebescit pro tormenti atrocitate. 6. Martyrium Deiparae protractum est a primo Incarnationis momento ad mortem usque ipsius Virginis ultra annos 60, vel etiam 70, juxta sententiarum varietatem. Caeterorum aulem Martyrum perpassiones, quam celerrime sunt consummate. 7. A posteriori licet colligere praecellentiam martyrii Deiparae ex praecellente ejus aureola; de qua Suarez lo. II, V part. disput. XXIV, sect. IV, et Spinellus in Throno Dei capit. XI, num. 2. Unde Ecclesia, quae caeterorum Martyrum cruciatu quotannis recolit, Deiparae martyrium quot hebdomadis peculiari festo in Sabbato celebrat. Haec auctor praedictus, astruens martyrium Deiparae longe praecellentius, aliorum quorumcumque purorum hominum martyrio, atque adeo etiam longe nobiliorem, et illustriorem aureolam.

#### Resolutio.

Negativa tamen sententia est Raynandi in t, de Martyrio per pestem num. 4, et p. II, q. x, num. 22, ubi Sanchez, Salas, Abulensem, et alios citat, duo ad verum martyrium requirentes, scilicet ut mors, vel re ipsa obita, vel in persecutione, et causa naturaliter sufficiente ad mortem inferendam, et in odium fidei illata sit: atqui neutrum habuit B. Virgo; ergo nec martyrium proprie perpassa, et illius laureolam obtinuisse dicitur. Potest quidem eminenter Martyr dici, quatenus plura pro Christo subiit, quam multi Martyres; et gladio doloris animae ejus transfixa est patiente Christo: non tamen idecirco dicenda est fuisse proprie, et formaliter Martyr, atque adeo neque donata est aureola illa peculiari, quae formaliter Martyribus rependitur ex divina lege. Rationes vero, quibus Deiparae martyrium longe praecellentius astruebatur, adeo leves

sunt, ut peculiari confutatione non egeant, suppositis iis, quae juxta communem sensum hominum ad martyrium verum requiri diximus.

#### QUESTIO XI.

*An cultus B. Virginis sit infallibile signum praedestinationis.*

Affirmant multi SS. Patres, et Doctores a Raynando citati, inter quos S. Anselmus dixit: Sicut a te aversus, necesse est ut pereat; ita ad te conversus; impossibile est, ut pereat. Sic et Blosius ib. cit. ait: Pieri non potest, ut pereat, qui Mariae servus et humilis cultor extiterit.

#### Resolutio.

Sed rectius contrarium tenet Raynaudus ipse, sic n. 38, discurrens: Est spes magna omnibus fervidis Deiparae cultoribus, reposita, quod non peribunt in aeternum. Infallibile tamen respicientiam a peccato, vel perseverantiam in gratia, nemini quantumvis erga B. Virginem religioso spondere possumus absque errore; cum perseverantia non cadat sub meritum: neque ullum suppetat caeleste diploma quo plis Deiparae cultoribus auxilia congrua certo, et infallibiliter sint promissa; unde nolium subnervari nullo modo affectum erga cultum Sanctissimae Virginis, quem tot exempla testatissimum faciunt fructuosissimum esse, quamvis citra infallibilitatem aeternae salutis. Eum animum induerunt erga Deiparam electi omnes, sed cum timore, et tremore salutem suam operantes: de protectione quidem, et patrocinio taulte Matris plurimum concipientes spei bonae, citra omnem infallibilitatem, ac certitudinem.

Neque obstant dicta SS. Patrum in contrarium citata; nam longe alius illorum sensus est; tantum enim monstrare volunt, quantum sit momenti in B. Virginis clientela, ita ut spes magna sit, neminem, qui B. Virgini pie, ac perseveranter famuletur, male periturum. Haudquaquam enim vana spes injicitur, quod, sicut de B. Barbara ad bonam mortem interpellata, pie creditur suis apud Deum precibus Mater optima, vel impetretur auxilia, quibus in finem convertatur ad cor, ita ut justificetur, si in peccato erat, vel exorabit beneficium asssequendi sacramenta, per quae Deo concilio-

tur, quod aliquando factum est supra naturam.

#### QUÆSTIO XII.

*An præter proprium Angelum custodem, adhuc alius habeat homo pluribus hominibus custodiendis deputatos?*

Ratio dubitandi est, quia, cum quivis Angelus custos clientum deputatus abunde sufficiat ad eundem custodiendum, non apparet ulla necessitas ad alios eidem assignandos.

##### *Resolutio.*

Sed rectius affirmat Paulus Barry in Pedagogia celesti c. x, ubi sic loquitur: Certum est, Deum Regnis, et Provinciis custodes Angelos constituisse, ita ut quodvis Regnum, ac Provincia peculiari sit commissa. De Regnorum tutelaribus ambiendi locus non est, quando quidem hoc e Daniele Propheta discimus xi, 14. Angelum Regni Persarum Angelo populi Israelitici, qui tunc in Babylonia captivus detinebatur, restitisse. Simile argumentum de Provinciis habemus, quando Angeli, quos Jacob e Mesopotamia reversus vidit Gen. xxxii. Custodes earum Provinciarum erant, qua ille transibat. Hæc omnia cum S. Basilii sententia congruunt, qui ait l. III, cont. Eunom. Moysen hanc veritatem satis nos suo Cantico docuisse, cum dixit: Deum filios Adæ distribuisse, iisque pro numero filiorum suorum fines, ac terminos Regionum assignasse: ubi septuaginta vertunt, juxta numerum Angelorum: Quando separabat filios Adam, constituit terminos populorum, juxta numerum angelorum. Deut. xxxii, 8. Idem S. Clementis sensus est, qui ait: Est unicuique gentis Angelus, cui credita est gentis ipsius dispensatio, Clem. Rom. l. II, recognit. Aliqui longius progrediuntur, asseruntque, Principatus Regnis, Archangelos Provincias esse prefectos, ut eorum curam suscipiant. Molina in 1, p. q. CVIII, sed et familias suam peculiarem tutelarem habere, idem Barry c. xi, affirmat. In ejus rei fidem Deus per Isaiam Prophetam c. LXII, ait, se pro turribus urbis Jerusolymæ Angelos præfuisse: Super muros tuos, Jerusalem, constitui custodes tota die, ac nocte. Quem locum docti eo sensu intelligunt, quem adduxi, comprehensis his etiam Angelis familiarum servatoribus, qui ad tute-

larem urbium Angelos junguntur. Et pro custode familiarum etiam testatum e S. Thom. affert dicentem: Angelus, qui Agar ancillam, et Abrahamum adduxit fuga elapsam fuisse familie, ac domus S. Patriarchæ custodem. Imo etiam Tempia, et Sacella, Aras, Sodalitates, et similes Cœtus suos habere peculiare custodes; idem Auctor e. XII et XIII, tum auctoritate S. Thomæ tum ratione, tum exemplis probat; additque e. XIV, etiam Angelos tutelares consanguineorum, amicorum, et aliorum, quibuscum agimus: Hi, inquit, sunt amici tui, tuorum commodorum, ac salutis unice studiosi: Neque enim minori charitate te amplectuntur, quam ii, quorum filius, clients, aut amicus es, quosque illi arcanis instinctibus ad tui amorem, ac constantem benevolentiam, quam in te concepere, invitant. Isti quodammodo semper sunt tecum, et quoties cum proximis tibi agis, Angelum tuum custodem conveniunt, ibique interea versantur, dum tu cum cognatis tuis loqueris, tractas, incedis, et commoraris. Angelica, et Pelagia pia moniales e tertio S. Francisci de Paula ordine, cum Christianæ charitatis ergo, cui se fere semper impendebant, in egeates exercebant urbem obirent, persæpe visi sunt cum ipsis duo juvenes, rara et exquisita forma incedere, omnibus ad comitatum illum obstupescitibus; cum hinc monialium utriusque perspectiva prohibitas ac virtus esset, inde assequi non possent, quinam juvenes illi essent, nulli et vultu cogniti, cum interim in illorum elegantia quidpiam appareret humana majus. Sed tandem patuit, ejus conditionis, ac generis illi essent. Quodam enim die omnium pulcherrimi, ac splendidissimi apparuerunt, admirabili claritate circumfusi. Unde deprehensum est, eas virgines religiosas publicæ charitati intentas, Angelus suos secum in comitatu habere, quibus gratum fuit, quoties sancto cuiusdam ejusmodi operi vacarent, socios se adjungere. Ad rationem dubitandi vero responderetur cum S. Th. qu. cxiii, ad 1, quod alicui homini adhibetur custodia dupliciter. Uno modo, in quantum est homo singularis: et sic illi debetur quoque singularis custos. Alio modo, in quantum est pars alicujus communitatis: et sic toti communitati aliquis Angelus præponitur, ad quem pertinet providere ea, que pertinent ad unum hominem in ordine ad totam communitatem.

#### QUÆSTIO XIII.

*An post Jesum, Mariam, Josephum nemini plures amoris, quam Angelo custodi nostro, debeamus?*

Negativam partem suadere videtur communis praxis, et sensus hominum, quorum pauci sane reperiuntur, qui tale in se debitu agnoscent: hinc tot templa, et altaria anathematis in aliorum Sanctorum honorem suspensis repleta conspiciuntur: vix ulla autem in S. Angeli custodis honorem templa extructa, aut anathemata affixa.

##### *Resolutio.*

Affirmativam tamen partem fusc, et effaciter pugnat Paulus Barry c. iv. Pedagog. celest. per sequentes rationes. 1. Quia illi nos multo longiori tempore, quam cæteri omnes amant; cum ab eo die, quo anima nostra fuit creata, nos amare cœperint, consensu, ut quidam Doctores affirmant, nos die natalitatis nostre sue custodiæ commissum iri: et hic amor numquam fuit interruptus. Non est quidem negandum, nos a Sanctis, quorum nomen gerimus ab ipso Baptismo amari, ac in singularem tutelam recipi. Sed hic amor non tam mature initiu caput; neque tam peculiaris illis nostri cura est, qualis ab Angelis nostris habetur, qui in hac infirma ætate maxime, majorem nostri circa sanitatem, et millena corporis pericula, sollicitudinem, quam tota vita reliqua nostra exercent, ut tutelares nostri Angeli sollicita charitate rationis judicique, quo tunc caremus, defectum compensent, quibus si essemus instructi, aliquantulum nobis ipsis cavere possemus. 2. Quod de illo amore in nos multo certiores, quam de aliorum, simus; illorum circa nos beneficia tam sunt perspicua, ut dubitationis locus non sit. 3. Quia singulari studio illa quoque negotia nostra procurant, que tantopere ad salutem nostram promovendam pertinent. Ita Angelus S. Petrum de carcere eduxit. Act. c. xii. Ita S. Opportunam Virginem Angelus palam ad Monasterium, ubi vitam agere religiosam cogitabat, deduxit. Ita S. Martinum Turonensem, qui in scalæ descensu lapsus pedem afflixerat, Angelus affuso pretioso unguento, quod secum attulerat, curavit, etsi Medici putarint, nullam illi medicinam profuturam. 4. Quia etiam nobis omnino immerentibus amorem suum

non negant, etsi centies, iterumque centies ingratis animis, criminibusque nostris occasionem illis præbeamus nos deserendi, omnemque nobiscum amicitiam abrumpendi: nec sic tamen desinunt nobis bene velle, et facere. 5. Quia non solum quavis hora suis beneficiis nos obruant, sed, et quæcumque possunt bona nobis procurant, aliis etiam in operis sui societatem vocant. Præterea semper Deum precantur, ut nobis benedicat, bonasque mentes admonent, ut clientum suorum malis aliquid solatium suis precibus afferant, quando in flammis, et tormentis purgatorii definentur. Nullum est bonum, nulla felicitas, quam non conentur nobis comparare, aliis etiam ad hoc adhibitis, si ita fieri sit necesse. 6. Quia amicorum nostrorum fidissimos internuntios agunt, illi enim amores tractant, Deoque significant, et vicissim Dei amorem in nos nobis exponunt, illi nostra vota, et desideria explicant: illi ad nos cœlestia dona, consolationes, certamque fiduciam adierunt, bene nobiscum actum iri, omnesque nostros conatus, optatus, successus esse consecuturos. Ipsorum gratum manus, ac provincia est, ad Deum, qui animarum nostrarum amor, ad delictum est, avolare, et inde ad animam Deo dilectam reverti. Nunc ad dilectum meum, ait Bernardus, ut eum anime sibi credite edoceant: paulo post ad dilecta redeunt, ut responsa ad illam referant, ut eam consolentur, ut, quæ sunt ei agenda, suggerant. Tunc iterum ad Deum evolvuntur, paria negotia peracturi: Inde rursus ad animam se demittunt, ut ejus suspensis satisfaciant: Nunc ad dilectum, nunc ad dilectam. Ita quidem, ut si res ferat, et amor sit ardens, Angeli hoc fere unum agant, ut eant, ac redeant, mandata, et responsa ultro retroque nunc a nobis ad Deum, modo inde ad nos ferant idque nostro bono, ad promovendos animæ progressus, ad nostræ salutis, summiq; momenti negotium conficiendum. Ex quibus facile patet contrariam praxim fidelium potius ingratitudinem, et scoriam, quam Angelorum custodum demeritum arguere.

#### QUÆSTIO XIV.

*An præter Patronos speciales etiam omnes Sanctos collective acceptos in Patronos eligere, et colere conveniat?*

Negativam opinionem videtur communis

hominum Christianorum sensus, et praxis approbare, quorum plerique paucos dumtaxat Patronos sibi eligunt; tum quia talis electio in Patronorum specialium præjudicium cedere censetur, quorum honor, et cultus tanto magis minuitur, quanto ad plures extenditur; tum quia obsequia, quæ in eorum honorem præstantur, erga tantam multitudinem vix quidquam æstimabilia videntur, de quibus proin merito dici queat: Et hæc quid inter tantos?

*Resolutio.*

Affirmativa tamen sententia, quæ in libello etc., vocato p. I, tit. VII, proponitur, et suadetur, merito præferenda censetur, ob sequentes rationes: 1. Quia ipsius Ecclesiæ praxis eam confirmat, ut quæ non solum festum peculiare omnium sanctorum honore quotannis instituit, sed passim etiam in orationibus suis præter merita, et intercessionem privatorum Sanctorum, etiam omnium Sanctorum merita, precesque allegat. 2. Quia æquissimus est hic cultus: si enim is, qui amicum haberet totis diebus in amando, laudando, et honorando ipso occupatum, æquissimum iudicaret, ut vicissim illum ardentissime coleret, et amaret; quidni, et nos æquissimum censeamus, ut Sanctos, qui in Dei laude, et amore ardentissimo jugiter occupantur, propterea omni studio, et honore prosequamur; cum honorem, et laudem Deo exhibitum pro majori beneficio reputare debeamus, quam si nobis exhibitus fuisset. Certe hæc sola ratio bene perpensa, sola sufficiens videri potest ad dictum cultum persuadendum. 3. Quia utilissimus quoque est hic cultus; nam qui, ut suppono, omnia sua opera post Dei gloriam etiam ad omnium Sanctorum honorem dirigit, omnes illos *Spectatores* in operibus, *Advocatos* in necessitatibus, et *Protectores* in periculis habebit; quanta vero hinc utilitas sperari queat, quia non videt? 4. Quia juveniſsimus quoque hic cultus est, si enim tam gratum, atque jucundum nobis est familiariter cum personis potentibus, sapientibus, et maxime pulchris agere, et conversari, quantum solitum ex familiaritate contracta cum cœlitibus, qui omnes homines potentia, sapientia, et pulchritudine, ac amabilitate longissime superant, sperari poterit? Neque obstant argumenta in contrarium allata; tum quia honor in æstimatione æternis operibus declarata consistit, quæ non minuitur,

si plures simul æstimentur (quidquid imprudentes, et ambitiosi aliter sentiant); tum quia cœlestes summe se invicem amant, atque adeo honorem aliis exhibitum, suum quoque æstimant, et omnes secum honorari gaudent potius quam ægre ferant. Sed neque obsequia in eorum honorem præstita, modica respectu tantæ multitudinis censi debet, cum affectum potius, quam opus attendant, scientque tenuitatem, ac infirmitatem nostram, atque adeo facile, et benigne admittant, et agnoscant obsequia nostra; alioqui certe nec Ecclesia ad omnes Sanctos die eorum festo, et aliis ad eos colendos incitare nos deberet.

QUÆSTIO XV.

*An fas sit, personas adhuc viventes opinione vulgi sanctas, uti Sanctos privatim colere?*

Negare videtur S. Hieronymus in epist. ad Philem. dicens: si quis hominem, qui sanctus non est, sanctum esse crediderit, et Dei eum junxerit societati, Christum violat, cujus corporis omnes membra sumus, Qui dicit (inquit) justum injustum, et injustum justum, abominabilis apud Deum est. Omnes credentes (secundum Apostolum) Christi corpus efficiuntur. Qui in Christi corpore errat, et labitur, asserens membrum ejus, vel sanctum esse, cum non sit; vel non sanctum esse, cum sanctum sit, vide, quali crimine obnoxius fiat. Atqui homines viventes hoc ipso, quod viatores sint, non sunt certi de perseverantia (hinc Sanctus Franciscus et Seraphicus dicere solebat: Nolite me colere, ut sanctum, quia adhuc filios, et filias generare possum) ergo neque ut sancti coli possunt.

*Resolutio.*

Contrariam tamen sententiam tenet Raynaudus l. I, Heter. sect. III, p. 4. Et ibidem tradit Bellarminus lib. I, de Sanctis c. x, docetque factum S. Leonidis, pusionem suum Originem in lecto jacentem, post initiationem per Baptismum venerantis affixo peccatori osculo, ut narrat Eusebius vi, hist. c. II, multo magis fas esset privatim colere Sanctum eum, cujus sanctitati divina revelatio privata attestaretur. Quin etiam S. Antonius Patavinus hominem nequam singularibus

signis venerationis legitur esse prosecutus, quia certo divinitus compererat, illum aliquando Sanctum Dei, et Martyrem futurum. Defunctum item, qui haberi possit celo illatus, fas esse privatim colere, recte pronunciat Navarrus c. x, de orat. concl. vi, n. 69, post Innocentium, et communem. Sic igitur res habet quoad cultum privatim de latum. At cultus publici alia est ratio; is enim solis mortalitatem transgressis exhibetur publico iudicio; de quo cultu S. Hieronymus in contrarium citatus intelligi debet. Certe passim viros sanctitate, et miraculis celebres in magna veneratione fuisse habitos, manumque ac pedum osculo a summis etiam Principibus honoratos, quotidiana testatur experientia; hinc idem Raynaudus etiam Salomonem, Constantinum magnum, Ludovicum primum, et similes, quos probabile est, cœlitibus annumeratos esse, privato cultu coli posse concedit.

QUÆSTIO XVI.

*An de fide sit, sanctos canonizatos a Pontifice esse vere sanctos?*

Affirmant apud Raynaudum Sect. III, cit. fol. 249, col. 2. Catharinus, Valent. Bzovius, Covarruvias et plures alii, quia tota Ecclesia non potest errare, quod tamen contingeret, si Pontifice declarante aliquem esse sanctum, et celo illatum, res secus haberet.

*Resolutio.*

Negant tamen probabilius Raynaudus loc. cit. fol. 250, et apud hunc Suarez, Turrianus, Malderus, Bellarminus, Vasquez, et plures alii, nec dissident plerique ex iis, qui dicunt, sanctitatem, et beatitatem hominis Canonismo decorati habendam esse certam, et Ecclesiam in eo negotio errare non posse. Id enim intelligit non de certitudine fidei divinæ, sed de alia inferioris notæ certitudine, de qua ambigere foret horribilissimum, ut dixit S. Bonaventura agens contra Guilielmum de S. Amore: Non est tamen tanta, ut qui nollet assentiri, reus esset violatæ divinæ fidei, cujus certitudo non potest cadere, nisi in propositionem, aut in deductam per certam, et evidentem consecutionem, cujusmodi non est propositio, de qua agimus, verbi gratia, quod Sanctus Gregorius celo illatus sit, et Sanctis annumerandus. Neque enim

habetur in Scriptura vel in traditione, S. Gregorium esse Sanctum et celo illatum, neque potest deduci ex iis, quæ in Scriptura vel traditione habentur, nisi adhibito syllogismo, cujus major propositio ad fidem pertinebit; non autem minor, quæ ex solis humanis, fallibilibusque testimoniis confirmabitur in hunc modum: Qui pie vixit et pie mortuus est, Sanctus est, et post deorsum ex vitæ præsentis maculis contractum reatum, est beatus, ac celo inferitur. Hæc major est certa ex fide; Atqui S. Gregorius pie vixit, et pie mortuus est: hæc minor pendet ab humanis testimoniis fallibilibus, ac proinde non est certa ex fide. Igitur conclusio quæ semper sequitur præmissam deteriorem, non est certa ex fide: Quamvis post interpositam Ecclesiæ declarationem nemo Catholicus revocaturus sit in dubium conclusionis illius veritatem, persuasus, Deum Ecclesiæ suæ assistere in re tam gravi, atque adeo Ecclesiam non posse in tali negotio errare.

Sunt qui ad contrarium astruendum allegant miracula, quæ semper Canonismo præcurrunt. Alii adducunt cultum festivum: sed neutra ratio est idonea. Nam miracula etiam vera non subministrant necessarium argumentum ad probandam veritatem doctrinæ, ut ex multis Patribus confirmant Maldon. Matth. VII, ad illud: virtutes multas fecimus, et Toletus Joan. IX, Annot. IX, Quam multa vero miracula edita referuntur in gratia Conceptionis immaculatæ B. Virginis? Et tamen liquet, eam veritatem non esse fide divina certam. Ad quod exemplum illuditur quoque altera probatio dicta ex cultu publico. Annuente enim, imo instante Ecclesia, Conceptio pura et immaculata colitur, ex prudenti iudicio, quod nulli errori practico est obnoxium, ut definit Sixtus IV. Neque tamen inde habetur, eam veritatem esse certam certitudine divinæ fidei. Simile exemplum duci potest ex hac hostia consecrata, quæ absque vacillatione publicè colitur, et sæpe ad eam eduntur miracula in gratiam pie credentium, eam esse consecratam, cum tamen de nulla singulari hostia fas sit asserere, tamquam ex fide certum, quod sit consecrata; quid si enim creditus Sacerdos non fuit baptizatus, vel caruit consecrandi intentione? Igitur neque cultus Sancti receptus, neque miracula (quæ suppono non fuisse edita, ut constaret de vera Sancti beatitate, sic constante Thaumaturgo, sic enim si falsum esset talem esse beatum, impedirentur